uyarmak, iyilik yapanlara müjde olmak üzere Arap diliyle indirilmiş bir kitaptır” (Ahkâf,

12). “Uyarıcılardan olasın diye onu güvenilir Ruh (Cebrail) senin kalbine apaçık Arapça

bir dil ile indirmiştir” (Şuara, 195).

Lügat kelimesinin kökeni olarak, Muhammed Abdürraûf el-Münâvi (v.

1031/1622), “konuşmada hata yaptı” anlamına gelen لغو / lağave fiilinden geldiğini ve

kelimenin masdarının atmak anlamına gelen لغو / lağv olduğunu belirtir. Buradan yola

çıkarak, “kendine çok ihtiyaç duyulduğundan atılan şeye kelam” dendiğini kaydeder.
3

Ünlü Arap dilbilimci el-Câhız (ö. 255/869) dili, “bir toplumun konuştuğu, belirli

kuralları olan, ifadeler ya da cümleler şeklide terkib oluşturan lafızlardır” diye tanımlar.
4

İbn Cinnî (v. 392/1002) ise dili, “her toplumun, kendi ihtiyaçlarını ifade ettiği sesler”

olarak belirtir. Sesler / أصوات ile dilin yapısını kastederek, insanlar arasındaki iletişimin

bununla sağlandığını ifade eder.
5

İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073) , “toplumun

üzerinde anlaştığı, hemfikir olduğu kelâm” şeklinde ifade eder.
6
İbn Haldun (ö.

808/1406), mukaddimesinde dili, zihinde ve kalpte bulunan anlamların tercümânı ve

eşyanın ne anlama geldiğini ifade etmeye yarayan alet olarak tarif eder.
7

1.2. Lehçe

Günümüzde lehçebilim olarak Türkçemizde kullandığımız ifadenin İngilizce

karşılığı “dialectology” olup Arapçada ise اللهجات / علم اللهجات / لهجيات دراسة العامية / دراسة

BÖLÜM

ARAP DİLİ ve DÜNYA DİL GRUBUNDAKİ YERİ

1.1. Sâmî Dilleri ve Arapçanın Bu Diller Arasındaki Yeri

Arapça ile bazı Sâmî dilleri arasında benzerlik olduğu Arap dilcileri tarafından

fark edilmiştir. El-Halil b. Ahmed (ö. 175/791) eserinde “Ken’an b. Sâm b. Nûh’a

Ken’ânîler mensuptur; Arapçaya yakın bir dil konuşulur” diyerek bu benzerliğe dikkat

çekmiştir.
20

Sâmî dilleri grubu, aralarında gramer yapısı, kelime benzerliği gibi pek çok ortak

özellik bulunması nedeniyle birçok araştırmacının ilgisini çekmiştir.

Örneğin; َّ(اس )الن yerine َّ(ات )الن (اس ي )الأك , yerine الأكيات() şeklinde söylenir.
55

Bazı âlimler bu lehçenin Hamîr bölgesindeki bir Yemen lehçesi olduğunu belirtmiştir.

(اس النَّ ب ر ب وذ ع أ ل )ق yerine (ات وذ برب النَّ )قل أع şeklinde (س) harfini )ت( harfi ile

değiştirmektedirler. Ebu Amr (öl. 159/776) ise bunun Kudâa kabilesine ait bir lehçe

olduğunu zikretmiştir.
56

1.2.1.4 el-İstintâ’ )الإستنطاء(

Sâkin ayn )ع( harfi, )ط( önce geldiğinde nun )ن( karfine dönüştürürlür. Bu Sa ‘d

b. ‘Âmir, Huzeyl, Ezd ve Kays kabile lehçelerinde görülür. Bu lehçe ile Hasan, Talha ve

bile, Kahire’den Nil’in doğu kolları boyunca, merkez Deltadaki eski Dimyat limanına

kadar uzandığını söyleyebiliriz.
89

2.2. Mısır Lehçesine Ait Özellikler ve Kaideler

Kaynaklarda Arap lehçelerindeki ihtilaf yönlerine detaylı şekilde yer verilmiştir.

İbn Fâris (ö. 395/1004) bu noktaları genel hatlarıyla şu şekilde sıralamıştır:

1. Harekelerde değişiklik. Mesela )نستعين( kelimesinin başındaki “nun” harfi

Kureyş ve Esed lehçelerinde fetha, diğerlerinde ise kesra ile okunur.

2. Hareke ve sükûnda değişiklik. Mesela )وهو( kelimesi ha’nın hem harekesi hem

de sükûnu ile okunur.